

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 16.11.2024 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 5 ರವರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ.ಎಂ.ಬಿ.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಹಾರ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇರುವುದು. ಆ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರೂ ಸಹ ದಾಖಲು ಇರುವುದು. ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವೆನು. ಈ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಕೂಡಿ ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವವು. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವೆವು. ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವೆನು. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಮಧ್ಯೆ ವಿವಾಹವಾಗಿರುವುದು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ವಿವಾಹವಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನುಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಗುರುಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ವಿವಾಹವಾಗಿರುವುದು. ಈ ವಿವಾಹವಾದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವಾಹದ ಆಮಂತ್ರಣ ಪತ್ರಿಕೆಯಾಗಲೀ ಹಾಗೂ ವಿವಾಹದ ಯಾದಿ ಆಗಲೀ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೂ ನನ್ನ ವಿವಾಹ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಜೊತೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೂ ಸಹಿತ ನಾನು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನಾನು ಲೋಕಾಪೂರದ ವಾರ್ಡ್ ನಂ. 5 ರಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಪೂರ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್, ಕುಟುಂಬದ ಆಹಾರ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ವಿವಾಹವಾದ ನಂತರ ಕೂಡಿ ಇದ್ದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಸಿದ ಪೋಟೋಗಳು ಇರುವವು. ಆ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವೆನು. ಈ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ವಿವಾಹ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಜೊತೆ ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವುದು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ಮೃತ ಹೊಳೆಪ್ಪ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವುದು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಇರುವುದು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿ ಹಾಕಲು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವೆನು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಜೊತೆ ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿರುವುದು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವೆನು. ಆದರೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ತಮ್ಮ ಧರ್ಮ ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಪ್ರಕಾರ ಗೋಕಾಕ ತಾಲೂಕಿನ ಕಳ್ಳಿಗುದ್ದಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಿವಾಹವಾಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ವಿವಾಹದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಪುರೋಹಿತ ಅಂತ ಕಳ್ಳಿಗುದ್ದಿ ಗ್ರಾಮದ ಗುರುಲಿಂಗಯ್ಯ ಎಂಬುವವರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ವಿವಾಹವಾಗಿ ಈಗ ಸುಮಾರು 45 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ವಿವಾಹದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಧರ್ಮ ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಪ್ರಕಾರ ಕಂಬಳಿ ಹಾಸುವುದು, ಹಾಸಕ್ಕೆ ಒಯ್ಯುವುದು, ಸುರಗಿ ಸುತ್ತುವುದು, ವಧುವರರಿಗೆ ಅರಿಶಿಣ ಹಚ್ಚುವುದು, ಸುರಗಿ ನೀರು ಹಣಿಸುವುದು, ಹೊಸಬಟ್ಟೆ ತೋಡಿಸುವುದು, ಬಾಸಿಂಗ ತೋಡಿಸುವುದು, ವಧು ವರರನ್ನು ಕುರ್ಚಿಯಲ್ಲಿ ಕೂಡಿಸಿ ಪ್ರತಿ ಗಂಡ ಹೆಂಡಿರ ಧೋತರ ಪಂಚಿಗೆ ಮತ್ತು ಸೀರೆ ಸೇರಗಿಗೆ ಗಂಟು ಕಟ್ಟಿದ್ದು, ಸ್ವಾಮಿಗಳು ಶಾಸ್ತ್ರೋಕ್ತವಾಗಿ ಮಂತ್ರಪಠಣ ಮಾಡಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಹೆಂಡತಿಯಾದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊರಳಿಗೆ ತಾಳಿ ಕಟ್ಟಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಆ ಪ್ರಕಾರ ತಾಳಿ ಕಟ್ಟಿದ್ದು ಎಲ್ಲರ ಜನರು ಅಕ್ಷತೆ ಹಾಕಿ ಆಶೀರ್ವದಿಸಿ ಭೋಜನ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದು, ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ದೇವರಿಗೆ

ನಮಸ್ಕರಿಸಿ ಎಲ್ಲ ಗುರುಹಿರಿಯರ ಆಶೀರ್ವಾದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಅಂದಾಜು 40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ಜನಿಸಿದ್ದು, ಅವಳೂ ಕೂಡ 2 ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹಾಗೂ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಜನ್ಮ ನೀಡಿರುತ್ತಾಳೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 44/1 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾನಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಅದು ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 44/4 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾನಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಅದು ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಈ ದಾನಪತ್ರಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಈ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎರಡೂ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರ ಕಚ್ಚಿ ಹೊಂದಿ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾನಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ನಿಮಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ವಿಳಾಸ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಲೋಕಾಪೂರ ಗ್ರಾಮದ್ದೇ ಇರುವದು. ನನ್ನ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಗಿರಿಯಪ್ಪ ಎಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಹೊಳೆಪ್ಪನ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಅಂತ ನಮೂದು ಇರುವದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ನೆಮ್ಮದಿ ಕೇಂದ್ರದವರು ತಪ್ಪಾಗಿ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವರು. ಈ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾವೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ತಯಾರು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆಂದರೆ ಸರಿ. ಈತನ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಣ್ಣಸಿದ್ದಪ್ಪ ಲೋಕಾಪೂರ-, ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಅಂತ ಇರುವುದು ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹೊಳೆಪ್ಪ ನನ್ನ ಮಗನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆತ ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 2 ರವರ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಈದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ತಯಾರು ಮಾಡಿಸಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಲು ತಪ್ಪು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟು ತಯಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿ 3 ರವರ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳು ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೊಳೆಪ್ಪನ ಅಡ್ಡಹೆಸರು ಲೋಕಾಪುರ ಅಂತ ಇರುವುದರಿಂದ ಆತ ಕಣಬೂರು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ಹಾಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳ ಚೆಕಬಂದಿಯೂ ಸಹ ನನಗೆ ನೆನಪು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಂಡತಿಯಾಗದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆತನ ಜೊತೆ ವಿವಾಹವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಜೊತೆ ಹಿಂದೂ ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಪ್ರಕಾರ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಅವಳು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:

ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ