

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮುಧೋಳ
ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ : 21.02.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 6 ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಎಂ ಬಿ ಎಚ್ . ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಸ್ವವಂತ ಊರು ಕಡರಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದವನು. ಕೆ ಡಿ ಬದ್ಡಿ ಗ್ರಾಮದವನು. ಈ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮಾತ್ರ ಇರುವುದು ಜಮೀನುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮನೆ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಗಳು ಆಗಿದ್ದು ಅದು ಈಗ ಬಿದ್ದು 40 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಾನು ಅದೇ ಗ್ರಾಮದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುವುದಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಈ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನನ್ನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ , ಚುನಾವಣಾ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಹಾಗೂ ಆರ್ ಸಿ ದಾಖಲೆ ಈ ಗ್ರಾಮದ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಅ ದ್ವಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸುವರು. ವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಆಗಿರುವರು. ನಾನು ಪಿ ಯು ಸಿ ವರೆಗೆ ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವೆನು. ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ 1983 ಇರುವುದು. ವಾದಿ 4 ರವರ ವಿವಾಹ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಚೊತೆ ನಾನು ಜನ್ಮ ತಾಳುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವುದು. ವಾದಿ 4 ರವರು ಯಾರ ಚೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 4 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 2 ರವರ ಗಂಡ ಮೃತ ಮಳೆಯಪ್ಪ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 4 ರವರ ಮಗನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 1 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ವಾದಿ 4 ರವರ ಮಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ರವರು ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೂ ಬುದ್ಡಿ ಕೆ ಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 4 ರವರು ಲೋಕಾಪೂರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಆಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಇವಳು ಲೋಕಾಪೂರ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಬುದ್ಡಿ ಕೆ ಡಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿರುವಳು. ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಲೋಕಾಪೂರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 4 ರವರ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಕೇವಲ ಲೋಕಾಪೂರ ಗ್ರಾಮದ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬುದ್ಡಿ ಕೆ ಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಾದಿ 1 ರವರು ಕಡರಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಆಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಅವಳು ಸಹ ಬುದ್ಡಿ ಕೆ ಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವಳು. ಅವಳ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಕಡರಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದ್ದು ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೊಳೆಯಪ್ಪ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಲೋಕಾಪೂರ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಆತನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಗಿರಿಯಪ್ಪ ಇರುವುದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಲೋಕಾಪೂರ ಬಾಗಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುವರು ಎಂದರೆ ಇವರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಇವರ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ವಿಳಾಸ ಬಾಗಲಕೋಟೆ

ಅಂತಾ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಾದಿ 2 ರವರ ವಿವಾಹ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಲೋಕಾಪೂರ ಎಂಬುವವನ ಮಗನ ಜೊತೆ ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ವಾದಿ 2 ರವರು ತನ್ನ ಆಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 6 ರ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರ ಮಧ್ಯೆ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆದ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವೆನು. ಈ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಈ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಸಂಗತಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 4 ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ಮೃತ ಹೊಳೆಯಪ್ಪ ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೂ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೂ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ವಾದಿ 4 ರವರ ಮುದ್ದು ವಿವಾಹ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಾನು ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ನೋಡುವ ಪ್ರಸಂಗ ಬಂದಿರುವುದು. ಗಿರಿಯಪ್ಪನ ಸಹೋದರನಾದ ಬೀಮಪ್ಪನ ಮಧ್ಯೆ ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಭೀಮಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಆಗದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಅವಳ ಪರವಾಗಿ ನಾನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆ ಅವಳು ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದವರು ಅದನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಪೋಡಿ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೂ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಹೋದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವರು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಅವರು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 44/1 ನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ಅವಳು ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಮಗಳಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರಿಗೆ ಭಕ್ಷಿಸ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 44/4 ಈ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ದಿ: 05.07.2021 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಭಕ್ಷಿಸ ಪತ್ರ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಭಕ್ಷಿಸ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬಿದಾರರು ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕರು ಕಾಲನಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಆಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ

ಜೊತೆ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಾಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು, ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳು ಇರುವವು. ಈ ಸಂಗತಿ ನಿಜ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ವಿವಾಹ ಸುಮಾರು 45 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತಮ್ಮ ಧರ್ಮ ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಪ್ರಕಾರ ಗೋಕಾಕ ತಾಲೂಕಿನ ಕರಡಿಗುಡ್ಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಹಣಮಂತ ದೇವರಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ವಿವಾಹವನ್ನು ಗುರುಲಿಂಗಯ್ಯ ಸ್ವಾಮಿ ಇವರ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಆ ವಿವಾಹದ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ನೇರವೇರಿಸುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ವಿವಾಹ ಅವರ ಧರ್ಮ ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಪ್ರಕಾರ ಕಂಬಳಿ ಹಾಯಿಸುವುದು , ಹಾಸಕ್ಕಿ ಹೊಯ್ಯುವುದು, ಸುರಗಿ ಸುತ್ತುವುದು , ವಧು ವರರಿಗೆ ಅರಶಿನ ಹಚ್ಚುವುದು , ಸುರಗಿ ನೀರು ಹಣಿಸುದು , ಹೊಸ ಬಟ್ಟೆ ತೋಡಿಸುವುದು, ಬಾಸಿಂಗ ಕಟ್ಟುವುದು, ವದು ವರರನ್ನು ಖುರ್ಚಿ ಮೇಲೆ ಕೂಡಿಸಿ ಗಂಡ ಹೆಂಡರ ದೋತರ ಪಂಚಿಗೆ ಮತ್ತು ಸೀರೆ ಸೆರಗಿಗೆ ಗಂಟು ಕಟ್ಟಿದ್ದು ಸ್ವಾಮಿಗಳು ಶಾಸ್ತ್ರೋಕ್ತವಾಗಿ ಮಂತ್ರ ಪಠಣ ಮಾಡಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಹೆಂಡತಿಯಾದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊರಳಿಗೆ ತಾಳಿ ಕಟ್ಟಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಆ ಪ್ರಕಾರ ತಾಳಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಲ್ಲ ಜನರು ಅಕೆತೆ ಹಾಕಿ ಆಶೀರ್ವದಿಸಿ ಬೋಜನ ಮಾಡಿಕೊಡಿಕೊಂಡ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಮದುವೆ ಆದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ಇವರು ದೇವರಿಗೆ ನಮಸ್ಕರಿಸಿ ಎಲ್ಲ ಗುರುಹಿರಿಯರ ಆಶೀರ್ವಾದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಸುಮಾರು 40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರು ಜನಿಸಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಜನ್ಮ ತಶಾಳುವ ಪುನರ್ವಾದದಲ್ಲಿ ಇವರ ವಿವಾಹ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಇವರ ವಿವಾಹದ ಬಗೆಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಇವರ ವಿವಾರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಡಯಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತೇನೆಂ ದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ,

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

Sd/-

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಚಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ

