

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 18.07.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ ಎಸ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ಹಣಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಗಿರಿಯಪ್ಪನ ಕಣಬೂರ ಇವರಿಗೆ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬಳು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು. ಅವರೇಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 4, 5 ಮತ್ತು 6 ರವರು. ಹಣಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಗಿರಿಯಪ್ಪನ ಕಣಬೂರ ಇವರು ದಿ: 07.02.1992 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇತ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 4, 5 ಮತ್ತು 6 ರವರ ಇತನ ವಾರಸುದಾರರು ಆಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಮೂಲ ಪುರುಷನ ಆಸ್ತಿ ಒಟ್ಟು 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುವುದು. ಇವರು ಸುಮಾರು 10-15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು.

2. ದಿ: 28.01.1993 ರಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಹಣಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಗಿರಿಯಪ್ಪನ ಕಣಬೂರ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿ ನಂತರ ವಾರಸಾನಾತಿಯಿಂದ ಡ ನಂಬರ್ 832 ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಮಗೆ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವರು. ಈ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಡ ನಂಬರ್ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಡ ನಂಬರ್ ಮಂಜೂರು ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ ನಾನು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

3. ವಾದಿಯರು ಯಾರು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರು ನಮಗೆ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಏನು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು

ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುವುದು. 4 ಜನ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಜನರ ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಯಾವ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದು ಸಹ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

4. ನಾನು ಜನ್ಮ ತಾಳಿ ಈಗ 58 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರುವವು. ನಾನು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಯಸ್ಸಿನ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಹೇಳಿರುವೆನು. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಳಿಯ ಸಂಗಪ್ಪ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವೆವು. ಲಿಖಿತ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದು. ಆದ ಘಟನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವೆವು. ಗಿರಿಯಪ್ಪನ ವಿವಾಹ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ವಾದಿ 4 ರವರ ಜೊತೆ ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಒಬ್ಬಳೇ ಆತನ ಹೆಂಡತಿಯ ಆಗಿರುವೆನು. 2021 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ 53 ವರ್ಷಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2021 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರಿಗೆ 31 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿದ್ದವು.

5. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು 1 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ಮಾತ್ರ ಇರುವುದು. ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ನಂಬರ್ 56 ಇರುವುದು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ವಾದಿ 4 ರವರ ಮಧ್ಯೆ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಮೃತ ಹೊಳೆಪ್ಪ ಮತ್ತು ವಾದಿ 1 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ ಹೊಳೆಪ್ಪ ದಿ: 01.06.1981 ರಲ್ಲಿ ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಾದಿ 1 ರವರು ದಿ: 10.07.1985 ರಲ್ಲಿ ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಊರು ಬುದ್ಧಿಕೇಡಿ ಗ್ರಾಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೃತ ಹೊಳೆಪ್ಪ ಇತ ಬುದ್ಧಿಕೇಡಿ ಸರಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಾದಿ 1 ರವರು ಬುದ್ಧಿಕೇಡಿ ಗ್ರಾಮದಿಂದ

2 ಕಿ.ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಿದರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಹೊಳೆಪ್ಪ ದಿ: 15.04.2021 ರಂದು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಇತನಿಗೆ ವಾದಿ 2 ಹೆಂಡತಿ , ವಾದಿ 3 ಮಗಳು ಇರುವಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಾದಿ 2 ರವರು ಮೂಕಿ ಇದ್ದು ಮಾತನಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು.

6. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅವು ತಮ್ಮ ಕಬ್ಬೆ ಇರುವವು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ನನ್ನ ಗಂಡ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ನನಗೆ 10-12 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದು , ನಾನು ಕಳೆದ 4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುವೆನು.

7. ಯಾದವಾಡ ಗ್ರಾಮದ ಹುಲಕುಂದ ಎಂಬ ಮನೆತನವನು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಯಾಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹುಲಕುಂದ ಕುಟುಂಬದವರು ಬುದ್ಧಿಕೇರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ರಂಗನಗೌಡ ನ್ಯಾಮಗೌಡ ಅಲಿಯಾಸ್ ಪಾಟೀಲ್ ಇವರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಲಾವಣಿ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ನನ್ನ ತವರು ಮನೆ ಕಳ್ಳಿಗುದ್ದಿ ಗ್ರಾಮ. ಯಾದವಾಡದಿಂದ ಕಳ್ಳಿಗುದ್ದಿ ಗ್ರಾಮ ಎಷ್ಟು ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಇರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹುಲಕುಂದ ಅವರು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಗಳು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ನಾನು ರಂಗನಗೌಡ ನ್ಯಾಮಗೌಡ ಇವರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬಂದು ವಾಸಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ನನ್ನ ಮತ್ತು ಗಿರಿಯಪ್ಪನ ಮಧ್ಯೆ ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧ ಬೆಳೆದಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ಗಿರಿಯಪ್ಪನ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವೆನು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಗಿರಿಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಮಲವ್ವನ ನಡುವೆ ವಿವಾಹವಾದ ನಂತರ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಜನ್ಮ ತಾಳಿದ ನಂತರ ಗಿರಿಯಪ್ಪ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧ ಬೆಳೆಸಿರುವೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಿರಿಯಪ್ಪ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ ವಾದಿ 4 ರವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡಿ ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಗೆ

ಹಾಕಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಗಿರಿಯಪ್ಪ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿರುವುದರ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಆತ ದುಶ್ಚಟಗಳಿಗೆ ದಾಸನಾಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಿರಿಯಪ್ಪ ಮದ್ಯ ಸೇವನೆ ಮಾಡಿ ಅಮಲಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ಆತನಿಗೆ ದುಂಬಾಳ ಬಿದ್ದು 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ದಿ: 18.04.2019 ರಂದು ಗಿರಿಯಪ್ಪ ಮದ್ಯದ ಅಮಲಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ಆತನ ಕಡೆಯಿಂದ ಒಂದು ನೊಂದಾಯಿತವಲ್ಲದ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಪತ್ರವನ್ನು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆ ಬರೆಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 44/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ ಹಾಗೂ 44/4 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 30 ಗುಂಟೆ ಅಂತ ಎಂಆರ್ ನಂ. ಹೆಚ್ 14/2018-19 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಗಿರಿಯಪ್ಪ ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಬುದ್ಧಿಕೇರಿ ಗ್ರಾಮ ಕೃಷ್ಣ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಮುಳುಗಡೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಿರಿಯಪ್ಪ ಮದ್ಯದ ಅಮಲಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 44/4 ನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 44/1 ರ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖೊಟ್ಟಿಯಾದ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾನ ಪತ್ರವನ್ನು ದಿ: 05.07.2021 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಸ್ವಇಚ್ಛೆ ಯಿಂದ ದಾನ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 44/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನಗೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡುವ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನಗೂ ಮತ್ತು ಗಿರಿಯಪ್ಪನಿಗೂ 1 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರಿಗೆ ಬಕ್ಷಿಸ್ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಮಾಲಕಿ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ವಿನ ಗಂಡ ತಾನು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ ತಾನು ಒಬ್ಬನೇ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ನನಗೆ ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ

ಹೇಳುವಂತೆ ಹೇಳಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 4 ರವರು ರೆಡ್ಡಿ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಜೊತೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಜೊತೆ ನಾನು ಒಬ್ಬಳೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವೆನು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ವಾದಿ 4 ರವರು ವಿವಾಹದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೆಡ್ಡಿ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಪ್ರಕಾರ ಕಂಬಳಿ ಹಾಸುವುದು, ಶಾಶಕ್ತಿ ಹಾಕುವುದು, ಆರತಿ ಹಿಡಿಯುವುದು, ಬಾಸಿಂಗ ಕಟ್ಟಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಸುವ ಸ್ವಾಮಿಗಳ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ತಾಳಿ ಕಟ್ಟುವ ಸಂಪ್ರದಾಯ ನೇರವೇರಿಸಿ , ಬುದ್ಧಿಕೇರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಈ ವಿವಾಹ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಇವರು ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಸಂಗತಿ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಜೊತೆ ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿ ಆತ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಮದುವೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ