

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 18.07.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ ಎಸ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ತಂದೆ ಹಣಮಪ್ಪನಿಗೆ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬಳು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಣಮಪ್ಪ 1992 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಣಮಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 4 ರಿಂದ 6 ರವರು ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಹಣಮಪ್ಪನಿಗೆ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ತನ್ನ ಹಕ್ಕನ್ನು ತನ್ನ ಸಹೋದರರಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 4 ಮತ್ತು 5 ರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವಾ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 4 ರಿಂದ 6 ರವರು ಕೂಡಿರೇ ವಾಸವಾಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ಈಗ ನನಗೆ 36 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರುವವು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ವಾದಿ 4 ರವರ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು . ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಮೃಳ ಹೊಳೆಪ್ಪ ಮತ್ತು ವಾದಿ 1 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು . ಹೊಳೆಪ್ಪ ಬುದ್ಧಿಕೇಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು . ವಾದಿ 1 ರವರು ಬಿದರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು .

3. ಯಾದವಾಡದ ಹುಲಕುಂದ ಎಂಬವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು . ಈ ಯಾದವಾಡದ ಹುಲಕುಂದ

ಎಂಬುವವರು ಬುದ್ಧಿಕೇಡಿ ಗ್ರಾಮದ ರಂಗನಗೌಡ ನ್ಯಾಮಗೌಡ ಇವರ ಜಮೀನನ್ನು ಲಾವಣಿ ತರಿಕೆಯಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು . ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹುಲಕುಂದ ರವರ ಸಂಬಂಧಿಧ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಬುದ್ಧಿಕೇಡಿ ಗ್ರಾಮದ ರಂಗನಗೌಡ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬಂದು ವಾಸವಾಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಾದಿ 4 ರವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದೊಂದಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಜನ್ಮ ತಾಳಿದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಮರ ದುಶ್ಚಟಗಳಿಗೆ ಬಲಿಯಾಗಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು .ಆಗ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಜೊತೆ ಸಂಬಂಧ ಬೆಳೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ಸಂಬಂಧದಿಂದ ನಾನು ಜನ್ಮ ತಳೆದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ತಾನು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವುದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು.

4. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ವಾದಿ 4 ರವರ ನಡುವೆ ರೆಡ್ಡಿ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಪ್ರಕಾರ ವಿವಾಹವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು . ಇವರ ವಿವಾಹವಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೂ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದು, ಅವಳು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು ಸಹಿತ ನಾನು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವೆವು . ಆ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ನಾನು, ನನ್ನ ಗಂಡ, ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವೆವು.

5. ಬುದ್ಧಿಕೇಡಿ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನುಗಳು ಕೃಷ್ಣ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮುಳಗಡೆ ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮಧ್ಯ ಸೇವನೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಅದರ ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನನ್ನ ತಾಯಿ ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನೊಂದಾಯಿತ ವಲ್ಲದ ದಾಖಲೆಯಿಂದ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವನು ಪ್ರೀತಿ ಅಕ್ಕರೆಯಿಂದ ಮಾಡಿರುವುದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಹೆಂಡತಿ

ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಸಹಿತ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಈ ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಜಮೀನು ಕೃಷ್ಣ ನದಿಗೆ ಇರುವರಿಂದ ಆ ಪರಿಹಾರ ಹಣವನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಈ ಸುಳ್ಳು ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲು ಆತನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ವಾದ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ 1 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಕ್ಷಿಸ್ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಅವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಸಹ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಮರ ಮೃತ ಪಡುವ ವರೆಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೊಳೆಯಪ್ಪ ದಿ: 15.04.2021 ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಇತನಿಗೆ ವಾದಿ 2 ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿದ್ದು ಹಾಗೂ ವಾದಿ 3 ಮಗಳು ಆಗಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ನಾನು ನನ್ನ ಗಂಡ, ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಗಿರಿಯಪ್ಪ ಮಧ್ಯ ವ್ಯಸನಿಯಾಗಿರುವುದನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಗಿರಿಯಪ್ಪ ಜೀವಿತಾವಧಿಯವರೆಗೆ ಆತ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರು ಮಾಲೀಕರು ಆಗಿ ಕಬ್ಬೆ ವಹಿವಾಟು ಹೊಂದಿದ್ದು ಈಗ ಆತ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾದಿಯರು ಕಬ್ಬೆ ವಹಿವಾಟು ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕರು ಆಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

-8-

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 245/2021
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.02

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ
ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ