

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 06.09.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ  
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ ಎಸ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ , ಆದರೆ ಅವುಗಳ  
ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ ಮತ್ತು 30 ಗುಂಟೆ ಇರುವುದು. ನಾನು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವ ಊರು ಕೆ. ಡಿ  
ಬುದ್ದಿ ಗ್ರಾಮವಾಗಿರುವುದು. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತವರು ಮನೆ ಹಲಗಲಿ ಗ್ರಾಮ. ನನ್ನ  
ತಾಯಿಯನ್ನು ಬಿಸ್ಕಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಶಂಕರಪ್ಪ ಬಿಸ್ಕಾಳ ಎಂಬುವವನ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ  
ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವೆ. ನನ ಜನಕ ತಂದೆ ಶಂಕರಪ್ಪ.

2. ನನ್ನ ತಂದೆ, ಇತನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಇವರ ಪೂರ್ವಜರು ಬುದ್ದಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ  
ಮತ್ತು ಅವರು ಬುದ್ದಿಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ನನ್ನ  
ತಂದೆ ಬುದ್ದಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವನು, ಆದರೆ ಆತನ ಪೂರ್ವಜರು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ  
ತಂದೆ ಶಂಕರಪ್ಪ ವಾಲ್ಮೀಕಿ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ  
ಅಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಬುದ್ದಿ ಕೆ. ಡಿ ಗ್ರಾಮದ ವಿಳಾಸದಲ್ಲೇ  
ಇರುವುದು. ನನ್ನ ಅಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಾಗ ನನ್ನ ವಿವಾಹ ಆಗಿತ್ತು. ನನ್ನ  
ವಿವಾಹ ಸುಭಾಷ ಮುಷ್ಟಿಗೇರಿ ಎಂಬುವವರ ಜೊತೆ ಆಗಿರುವುದು. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಊರು  
ಲೋಕಾಪುರ. ನನ್ನ ಅಧಾರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು  
ದಾಖಲು ಇತ್ತು, ಈಗ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಆಗಿರುವುದು.

3. ನನ್ನ ತಂದೆ ಶಂಕರಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಿಸ್ಕಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುವವು. ಬುದ್ದಿ  
ಕೆ. ಡಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೂ ಸಹ ನಾನು  
ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಡೆಯಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಊರು ಬಿಸ್ಕಾಳ ಗ್ರಾಮ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡನ ಊರು ಲೋಕಾಪುರ ಗ್ರಾಮ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ನಾನು ಬುದ್ಧಿ ಕೆ. ಡಿ ಗ್ರಾಮದವಳು ಅಂತ ಸುಳುನಿಳ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈಗ 43 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರುವವು.

4. ಕಮಲವ್ವ ಹಾಗೂ ಇತರ 3 ಜನರು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ದೊಡ್ಡವ್ವಳ ವಿರುದ್ಧ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು. ವಾದಿಯರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ 4 ರವರ ವಿವಾಹ ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಾದಿ 4 ಮತ್ತು ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ವಿವಾಹವಾಗಿದ್ದು, ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ಮೃತ ಹೋಳೆಪ್ಪ ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿಗೆ 2 ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರರು ಇರುವರು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಗಿರುವವು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ 4 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಸುಮಾರು 40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಾನು ಜನ್ಮ ತಾಳುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಇವರ ವಿವಾಹ ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು.

5. ಗಿರಿಯಪ್ಪ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿ ನಂತರ ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಕಬ್ಬೆ ಹೊಂದಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಾದಿ 4 ರವರು ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಆದರೂ ಸಹಿತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ವಿನ ಮಾತುಕೇಳಿಕೊಂಡು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 2 ರವರು ಹಾಗೂ ಮೃತ ಹೋಳೆಪ್ಪ ಇವರು ಬೀದರಿ ತೋಟದ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಬುದ್ಧಿ ಕೆ ಡಿ ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ವಾದಿ 4 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಜೊತೆ ಆತ ಜೀವಿತಾ ಕಾಲದಿಂದ ಆತ ಮೃತ ಪಡುವ ವರೆಗೆ ಆತನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನ ನಡೆಸಿರುವವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಮನೆತನದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು. ಅದೇ ರೀತಿ ಇವರು ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು. ಇವರು ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೂ ಸಹ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿ ಹಾಕಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವೆನು. ಅದರಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿದ್ದು , ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವರು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಖಂಡಿಕೆ 3 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವರು.

7. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟು ಈಗ 15 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರುವವು. ಈ 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಾನು ಬುದ್ಧಿ ಕೆ ಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಮತ್ತು 3 ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾತುಕೇಳಿಕೊಂಡು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರುವಿಚಾರಣೆ:** ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ