

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 06.09.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ ಎಸ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಊರು ಕೆ ಡಿ ಬುದ್ದಿ ಗ್ರಾಮ. ಮುಧೋಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬುದ್ದಿ ಕೆ ಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೂಲತಃ ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಊರು ಬಂಟ್ವೂರು ಗ್ರಾಮ. ಈಗ ಭತ್ತಬಾನ ಕೋಟೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಕೆ ಡಿ ಬುದ್ದಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಭತ್ತಬಾನ ಕೋಟೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಬಂಟ್ವೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಗಳು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮುಧೋಳದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಎ ಎಸ್ ಯಾದವಾಡ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಊರು ಭತ್ತಬಾನ ಕೋಟೆ ಅಂತ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಈ ದಾವೆ ಯಾರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈಗ 50 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರುವವು. ನಾನು 1975 ರಲ್ಲಿ ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವೆನು. ನನ್ನ ಜನ್ಮ ಸ್ಥಳ ಬುದ್ದಿ ಕೆ ಡಿ ಗ್ರಾಮ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರರು. ಇವರೂ ಸಹ ಬುದ್ದಿ ಕೆ ಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. ಇವರು ಸಹ ಈಗ

ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು. ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ 18 ವರ್ಷದ ನಂತರ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಬಂದಿರುವುದು. ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ವಾದಿ 4 ರವರ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಮಗೆ ಹೇಳುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಗೊತ್ತಿರುವುದು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟು ಈಗ 4 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರಬಹುದು. ಇವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನಾನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಸಂಗತಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ವಾದಿ 4 ರವರು ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ವಾದಿ 1 ಹಾಗೂ ಮೃತ ಹೊಳೆಯಪ್ಪ ಬುದ್ಧಿ ಕೆ ಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವರು ಮತ್ತು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಮಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರು ಮಾತ್ರ. ವಾದಿ 4 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಮದುವೆಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಮದುವೆಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಳಿರುವುದರಿಂದ ಗೊತ್ತಿರುವುದು. ಈ ಸಂಗತಿ ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಹೇಳುವಂತೆ ಹೇಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಳಿರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದು. ನನಗೂ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3 ರವರಿಗೆ ಬಹಳ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದರಿಂದ, ಇವರ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುವರು. ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಳಿರುವುದರಿಂದ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಖಂಡಿಕೆ 3 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ವಿವಾಹ ಗೋಕಾಕ ತಾಕಾಕಿನ ಕಳ್ಳಿಗುದ್ದಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆದ ವಿವಾಹದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುವರು. ನನ್ನ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

5. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಗಿರುವವು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದು. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿ

ಹಾಕಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ವಿನ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 4 ರವರು ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಹೆಂಡತಿ, ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ವಾದಿ 1 ಹಾಗೂ ಮೃತ ಹೊಳೆಯಪ್ಪ ಜನ್ಮ ತಾಳಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ ನಾನು ಉದ್ದೇಶಪೂರಕವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ವಿನ ಜೊತೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಒಂದು ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾತುಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ವಿನ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ